

## **KẾ HOẠCH**

### **Bảo đảm trật tự an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và các lễ hội đầu xuân năm 2019**

Tiếp tục thực hiện Chi thị số 18/CT-TW, ngày 04/9/2012 của Ban Chấp hành Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Chi thị số 32/CT-TTg, ngày 25/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông; Quyết định số 2409/QĐ-BGTVT ngày 07/11/2018 của Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Kế hoạch công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người dân, bảo đảm TTATGT trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Kỷ Hợi năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn ban hành kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Bảo đảm giao thông thông suốt, phục vụ nhu cầu đi lại, vui chơi, vận tải hành khách, hàng hóa của nhân dân được thuận lợi, an toàn trong dịp lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và các lễ hội đầu xuân 2019; phòng ngừa, hạn chế tai nạn giao thông, không để xảy ra tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng.

2. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo đảm TTATGT, công tác ngăn chặn, xử lý các phương tiện giao thông vi phạm kích thước thùng hàng, chở hàng hóa công kênh gây mất trật tự, an toàn giao thông, tiếp tục siết chặt quản lý kinh doanh vận tải và kiểm soát tải trọng phương tiện.

3. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT, giải tỏa lán chiếm hành lang ATGT, đồng thời xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách trong dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi; trước hết là sự gương mẫu của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội.

#### **II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM CẦN TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về quản lý hoạt động vận tải hành khách, vận tải hàng hóa đường bộ đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp vận tải và người dân; thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn giao thông, nhất là tai nạn giao thông do sử dụng mô tô, xe gắn máy ở khu vực nông thôn, đô thị.

2. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, thanh tra, kiểm tra phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về TTATGT đặc biệt là các vi phạm về tải trọng phương tiện, vi phạm về kích thước thùng xe nhằm ngăn chặn kịp thời các xe ô tô chở hàng quá tải trọng lưu thông trên các tuyến đường bộ.

3. Xây dựng phương án huy động tối đa các phương tiện vận tải hành khách đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp tết (chiều về trước tết và chiều đi sau tết); đảm bảo an ninh, trật tự và ATGT tại các bến xe; kiểm tra an toàn kỹ thuật của ô tô chở khách liên tỉnh và điều kiện kinh doanh vận tải khách của doanh nghiệp, Hợp tác xã vận tải; kiểm tra phương tiện thủy nội địa Sông Năng - Hồ Ba Bể.

4. Rà soát lại hệ thống, đèn tín hiệu giao thông, cọc tiêu, biển báo, bổ sung kịp thời, nhất là các tuyến đường có đèo dốc nguy hiểm và các đoạn đường thường xảy ra tai nạn giao thông; thực hiện nghiêm các biện pháp bảo đảm ATGT tại các công trình giao thông đang thi công, không để xảy ra ùn tắc, tai nạn giao thông do thi công công trình.

5. Tăng cường công tác kiểm tra chỉ đạo đôn đốc các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động bảo đảm TTATGT dịp trước, trong và sau tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Lễ hội Xuân năm 2019.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

#### **1. Ban An toàn giao thông tỉnh**

- Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh phối hợp các thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo đảm TTATGT trong dịp cao điểm nhằm thực hiện mục tiêu giảm thiểu tai nạn giao thông, đảm bảo giao thông thông suốt, an toàn, thuận tiện.

- Phối hợp các Sở, ban, ngành liên quan, các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông. In ấn phát hành tờ rơi, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cảnh báo tai nạn giao thông thường tăng cao trong dịp Tết về vi phạm nồng độ cồn; không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy, xe đạp điện; chở quá tải, quá số người quy định, phóng nhanh vượt ẩu, tranh dành khách; tụ tập, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây cản trở, ùn tắc, tai nạn giao thông...

#### **2. Công an tỉnh**

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát khép kín địa bàn, tuyến đường nhằm phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về TTATGT, nhất là vi phạm quy định nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện cơ giới; chạy quá tốc độ quy định; đi không đúng phần đường, làn đường; chở quá số người quy định; không có giấy phép lái xe hoặc giấy phép lái xe không đúng quy định; không chấp hành tín hiệu giao thông, hiệu lệnh dừng xe; dừng, đỗ, đón trả khách không đúng nơi quy định; không đội mũ bảo hiểm theo quy định; lạng lách, đánh võng đua xe trái phép; xe tải

chở hàng quá tải trọng cho phép; xe chở các loại thực phẩm bẩn vi phạm quy định về môi trường...

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác kiểm soát tải trọng phương tiện, xử lý nghiêm các đối tượng gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ trong hoạt động kiểm tra tải trọng phương tiện; phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các trường hợp có biểu hiện tiêu cực trong hoạt động kiểm soát tải trọng phương tiện.

- Tổ chức tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT trên tuyến đường thủy Sông Năng - Hồ Ba Bể như: chở quá số người quy định, không đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng an toàn kỹ thuật, không đăng ký, đăng kiểm, không trang bị dụng cụ phao cứu sinh cho hành khách; người lái phương tiện thủy không có bằng, chứng chỉ chuyên môn, sử dụng bằng, chứng chỉ chuyên môn giả để điều khiển phương tiện, vi phạm quy tắc giao thông.

### **3. Sở Giao thông vận tải**

- Chỉ đạo Thanh tra Sở phối hợp với các lực lượng của Công an tỉnh, Công an huyện, thành phố tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo đảm TTATGT theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm các trường hợp xe chở hàng công kênh; vi phạm quy định về tải trọng phương tiện kích thước thành thùng xe; chú trọng kiểm tra, xử lý ngay tại nơi xuất phát (kho, bến bãi, mỏ vật liệu,...) để ngăn chặn kịp thời các xe ô tô chở hàng quá tải trọng lưu thông trên các tuyến đường bộ; kiểm tra, xử lý các phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; vi phạm các quy định về kinh doanh vận tải; “xe dù”, “bến cóc”; xe núp bóng xe hợp đồng để vận chuyển hành khách tuyến cố định; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng đường, lề đường để họp chợ; xây dựng lều quán, mái vây; tập kết củi gỗ...

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở siết chặt công tác quản lý cấp giấy phép lưu hành xe quá tải trọng, xe quá khổ giới hạn, xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng trên đường bộ; chỉ đạo kiểm tra, xử lý nghiêm các quy trình, công đoạn kiểm định đảm bảo các an toàn kỹ thuật của các phương tiện trước khi lưu thông trên đường bộ; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Cảnh sát giao thông, công an các huyện, thành phố trong tiếp nhận, trao đổi thông tin về công tác đảm bảo TTATGT, kiểm soát tải trọng phương tiện, cung cấp các dữ liệu liên quan đến điều kiện của phương tiện, hành trình phương tiện... để phục vụ công tác quản lý và xử lý vi phạm.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý công trình giao thông thường xuyên kiểm tra phát hiện xử lý kịp thời các điểm có nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên các tuyến giao thông, các đoạn đường đèo dốc nguy hiểm. Rà soát bổ sung, sửa chữa hệ thống biển báo, cọc tiêu, đèn tín hiệu, vạch kẻ đường... để đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường thuộc thẩm quyền quản lý.

### **4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền quy định pháp luật về TTATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng. Vận động nhân dân tự giác chấp hành

pháp luật về TTATGT tự giác tháo dỡ công trình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, vi phạm hành lang giao thông nhằm tạo thông thoáng, an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông.

- Tổ chức kiểm tra thông báo bằng văn bản đến các hộ gia đình, cá nhân vi phạm, ký cam kết tự giác giải tỏa không lấn chiếm, tái lấn chiếm bày bán hàng hóa trên lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông.

- Chỉ đạo lực lượng quy tắc đô thị, Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự có phương án bảo đảm TTATGT tại các điểm công cộng, nơi tập trung đông người...; Kiên quyết xử lý vi phạm và tịch thu biển hiệu, biển quảng cáo đặt để sai quy định, phương tiện, công cụ kinh doanh, dịch vụ tái lấn chiếm hành lang giao thông, vỉa hè đô thị sau khi giải tỏa. Bố trí tập trung các điểm bán hoa, cây cảnh, hàng tết, các điểm dừng xe, đỗ xe hợp lý, thuận lợi để phòng ngừa tai nạn giao thông và ùn tắc giao thông. Theo dõi, giám sát các đơn vị thi công chỉnh trang kết cấu hạ tầng giao thông, hoàn trả mặt đường để bảo đảm an toàn, thuận lợi cho người và phương tiện đi lại.

## **5. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chỉ đạo các phòng Giáo dục và Đào tạo quán triệt đến các trường học trước khi nghỉ Tết phải tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nhắc nhở học sinh, sinh viên tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT; quán triệt với gia đình không cho học sinh sử dụng mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi theo quy định, tuân thủ quy định pháp luật khi sử dụng xe đạp điện; tăng cường phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông trong việc tiếp nhận thông tin các trường hợp học sinh, sinh viên vi phạm pháp luật về giao thông để quản lý, giáo dục, tránh tái phạm; phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp bảo đảm TTATGT tại khu vực công trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông.

## **6. Sở Y tế**

Chỉ đạo bố trí tăng cường các ca trực và chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện, thiết bị cấp cứu tại các bệnh viện, cơ sở y tế để kịp thời hỗ trợ và cấp cứu nạn nhân bị tai nạn giao thông trong dịp Tết.

## **7. Sở Thông tin - Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Kạn và các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh**

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT trên các phương tiện thông tin đại chúng; chú trọng tuyên truyền các hành vi vi phạm thường diễn ra trong các dịp Tết, mùa Lễ hội Xuân và chế tài xử phạt tương ứng tại Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ như: điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã uống rượu bia; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện chạy xe lạng lách, đánh võng,... tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác kiểm soát tải trọng phương tiện; biểu dương gương người tốt, việc tốt trong chấp hành pháp luật về giao thông, đi đôi với phê phán các tổ chức, cá nhân cố ý vi phạm các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

### 1. Tổ chức thực hiện

- Căn cứ Kế hoạch này, Công an tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Bắc Kạn và UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể, phân công trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo đến từng thành viên, tổ chức theo địa bàn quản lý và gửi Kế hoạch thực hiện về UBND tỉnh, Ban An toàn giao thông tỉnh **trước ngày 20 tháng 12 năm 2018.**

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung chỉ đạo, phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm TTATGT cho cán bộ, công nhân viên chức, người lao động trong đơn vị.

- Thời gian thực hiện kế hoạch: **Từ 16/12/2018 đến hết 15/02/2019.**

### 2. Chế độ báo cáo

- Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh; Công an các huyện, thành phố; Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố báo cáo ngay thông tin ban đầu bằng điện thoại về UBND tỉnh và Thường trực Ban An toàn giao thông tỉnh về các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng để có phương án chỉ đạo, xử lý.

- Kết thúc kế hoạch, các đơn vị báo cáo kết quả về Ban An toàn giao thông tỉnh qua Văn phòng Ban ATGT tỉnh theo địa chỉ Mail: **banatgtbk@gmail.com** **trước ngày 20 tháng 02 năm 2019**, để tổng hợp báo cáo Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia, Tỉnh ủy, UBND tỉnh theo quy định./.

#### *Nơi nhận:*

- UBATGT Quốc gia (*để báo cáo*);
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (*để báo cáo*);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban ATGT tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, CN-XDCB

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lý Thái Hải**